PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº ____ / 2024

Concede o título de Cidadã de Santa Cruz do

Capibaribe a Ilma. Sra. Isis de Moraes

Sarmento.

A CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE SANTA CRUZ DO

CAPIBARIBE/PE, no uso de suas atribuições legais, consubstanciada no seu Regimento Interno,

no artigo 230 e seus parágrafos, submete à apreciação dos vereadores o seguinte Projeto de

Resolução:

Art. 1° - Fica concedido o título de Cidadã de Santa Cruz do Capibaribe a Ilma. Sra. Isis

de Moraes Sarmento.

Art. 2° - A Presidência desta Casa Legislativa designará data, conforme disponibilidade do

homenageado, para realização de sessão solene e festiva para entrega do pergaminho ao ilustre

homenageado.

Art. 3° - Esta Resolução será promulgada pela Mesa Diretora da Câmara Municipal de

Vereadores, entrando em vigor na data de sua aprovação.

Art. 4° - Ficam revogadas as disposições em contrário.

Sala das Sessões, em 08 de março de 2024.

________________________

José Soares Correia
(Irmão Soares)

- Vereador Autor –

BIOGRAFIA

     Isis de Moraes Sarmento, nascida em Três Lagoas - MS. Filha

do Sr. Iris e da Sra. Margarida, seus irmãos: Iris Júnior e Eurico Nelson,

Mãe de uma filha (Débora) e uma neta (Ariel). cunhadas, Eluzair e

Marta Lise, tem seis sobrinhos, Joézer, Mateus, Ester, Ana Lise, Calebe

e Mariana.

Tem formação musical, começou ainda na infância sob a influência

dos seus pais quando a incentivaram a cantar na igreja. Da infância à

juventude participou de vários grupos vocais, o que contribuiu para sua formação vocal e já com

interesse na música coral. No início dos anos 90 mudou-se para a cidade do Recife para estudar

música no Seminário Teológico Batista do Norte do Brasil, que atualmente é a Faculdade

Teológica Batista do Norte do Brasil.

Nessa instituição graduou-se em Música Sacra, com ênfase em Regência Coral. Ainda quando

estava cursando a graduação já dirigia um coro de adolescentes na Igreja Batista em Afogados e

depois um coro de adultos na Primeira Igreja Presbiteriana Independente de Recife. Nesse período

também foi coralista do Coro Sinfônico do STBNB sob a regência do Maestro Fred Spann, que

também foi um dos seus professores de regência coral.

Nos anos de 97 e 98, residiu em Campos dos Goytacazes - RJ, onde foi professora de música

no Centro de Educação Musical de Campos. Nesse período participou de dois festivais de música

erudita como aluna nas classes de regência dos professores Homero de Magalhães Filho e Iara

Fricke Matte. Também pôde participar de várias capacitações na área de educação musical.

Retornou ao Recife e no ano 2000 iniciou a graduação de Licenciatura em Música na UFPE, onde

foi monitora de musicalização infantil e também regente auxiliar do Coro Universitário da UFPE,

sob a direção do maestro Flávio Medeiros. Também participou de diversos projetos corais.

No ano de 2001 foi coralista no Madrigal Unicap sob a regência do maestro Lindbergh Pires

(in Memorian) que foi também seu professor de canto lírico, com quem aprimorou técnicas de

canto. Em 2003 interrompeu a graduação para vir morar aqui em Santa Cruz do Capibaribe. Desde

o início exerceu atividades de aulas de canto, teclado e violão.

Sempre participou ativamente nas igrejas onde congregou: Igreja Batista, Igreja

Congregacional Monte Sião e atualmente na Primeira Igreja Evangélica Congregacional Vale da

Bênção. Nesta igreja desenvolve atividades musicais desde o ano de 2012 junto ao Coro William

Forsyth. No período de 2019 a 2021 retornou à cidade Natal, durante o período da pandemia pude

estudou com vários professores da área de educação musical e também regência coral.

Isso foi possível graças à grande oferta de cursos online para capacitação de professores de

música e como incentivo ao desenvolvimento pedagógico. Dentre os professores destaca Iramar

Eustáquio (Suiça), mestre na metodologia Dalcroze de musicalização, Ana Lucia Gaborim

(UFMS), regência para coros infantojuvenis, Carlos Volker (UFGRS), regência coral e Cecília

Cavallieri França (Colégio D. Pedro II), metodologia CLASP Keith Swanwick para educação

musical.

No ano de 2020 retomou os estudos na graduação de Licenciatura em Música UNIS que está

em processo de finalização. Também recebeu a certificação em Pedagogia Vocal pelo Full Voice

Institute, pelo qual é licenciada e exerce a atividade de professora de canto aplicando essa

metodologia, tanto com os alunos de canto quanto com os coros que dirije. No ano de 2022 foi

convidada para assumir a direção musical do Coro Vozes do Capibaribe, criado para oferecer uma

atividade cultural, musical e recreativa para a comunidade da cidade de Santa Cruz do Capibaribe.

Este projeto tem levado a música coral para os vários bairros desta cidade e também, em

cidades aqui da região. Já participaram de um encontro de coros em Caruaru, onde fizeram uma

boa representação deste município.

“Sigo confiando em Deus que pela sua bondade me

fez chegar até aqui e pela sua Graça sou o que sou”.

Isis de Moraes Sarmento

Sala das Sessões, 08 de março de 2024.

________________________

José Soares Correia
(Irmão Soares)

- Vereador Autor –

		2024-03-08T09:01:26-0300
	JOSE SOARES CORREIA:68147848404

		2024-03-08T09:01:52-0300
	JOSE SOARES CORREIA:68147848404